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Positive/negative effekter

Udfordringer

Gavnlige effekter

Hojt udbytte per ton Langsomt omscettelig — krav
Hait C:N forhold til lcengere opholdstid
Synergi effekt ved Lav metan koncentration
sammenblanding med

Lavt udbytte per kg tarstof
gylle
Fortynding/binding af Behov for for-behandling
inhibitorer
Lavt indhold af svovl og Fkrav il -
cvelstof @get krav til omrgring
Reducerer H,S i gas Sveert at indfede og pumpe

Lav pris per kg tarstof




Blomasse

Fordeling i maengder fra

Iondbrugsbiproduk’rer
100%
90%
80%
70%
0%
50%
40%
30%
\ 2=
10%
0%

Total | dag (2015)

m Kveeggylle
m Minkgylle
Dybstreelse, kvaeg
B Dybstreelse,andre
mAjle
Fiberfraktion

Lavt scenarie Hgjt scenarie
(2035) (2035)

m Svinegylle

B Fjerkrcegylle

B Dybstrgelse, fierkroe
B Fast

B Flydende

B Halm

100%

?0%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Fordeling af gas fra

landbrugsbiprodukter
150 PJ 10PJ 23-40PJ 58-110PJ

Total | dag Lavt Hoijt
(2015) scenarie scenarie

(2035)  (20395)

Lavi Hoijt

scendrie scendrie
Teknisk tilgeengelig

husdyrgedning 50% 100%
Dybstreelse 90% 90%
Halm 20% 60%
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Biogas af halm
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Biogas af halm Tiivoenning
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C:N forhold
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Forbehandling
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Forbehandlings metoder
Mekaniske metoder
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Euromilling-hammermglle

Testet pa AU

Kemisk biologiske metoder

Brikettering + lud Haybuster + ensilering

Aerob kompostering




Effekt af forbehandling Brikettering+lud
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Forbehandling

Alkali

25% effekt
27 NaOH
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Forbehandling Alkali

Ekstra metan vdbytte (%)

Brikettering - effekt af alkali (KOH) direkte injicering
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Forbehandling Energi balance

Forbehandling
3000 20
- 80
2500
- 70
2000
- 60 9
S 5
1500 B 5
:: 50 _?_L
L 3
; 1000 - 40 -_;_5
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= |30 £
500
- 20
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-500 Br Py, 0
Hammermill Briquetting nqgﬁ(m?g
mmm Alkali (1% KOH) -15.00
Briquetting -80,00 -80
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mmm Biogas (28 d) 2000,00 2200,00 2500
== output/input 40 73 a3
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Forbehandling i praksis Ny tfeknologi

N-steamer, N-stripper and N-
absorber

Suction

N-stripper

N-steamer
Biomass in

Output

nnobooster project:
AST, Assentoft and AU

N-steam

Out N-steam

N-steam from dryer

Anvendelse afNH3 damp
produceret ¥ed stripning
af afgasset’ biomasse,
Ved tfarring eller ved

Kalk tilsoetning.

SUbstrat,
in ded halm
H ermgllet halm

)
Fragroes halm
uld ggdning




Eftekt af grinding
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Eftekt af grinding

Tarring af afgasset biomasse s
med freepiller Effekt af N steaming

- Miks af savsmuld iblandet gadning og
fregraeshalm
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Effekt af ensilering
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Husdyrgadning og halm Synergi

2+ 4,4893x+ 256,77
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Husdyrgadning og halm +/-alkaliSynergi

CN forhold
HansemaQ: 6
Halm: 92-00
Mix: 21-25
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Konklusion

 Fremtidens biomasse:

Der forventes at ske et skift fra stor gylleandel og kun lidt fast

landbrugsbiomasse (5%)til ca. 20% faste landbrugsbaserede biomasser

(TS fra 8,1-14,4% TS). Stor udfordring i forhold til anloegsteknologi
 Halm:

1. Stor variation i metan udbytte med filpasset inokulum. Med ikke
tilpasset inokulum kan udbytte variere mere end 100%. (Synergi?)

2. Termofil temperatur meget positiv, tilveenning af inokulum pd ca. 4
HRT

3. Halm og gylle — positiv synergi (C/N), halm ger at vi f&r mere ud
gylle optimal blanding ca. 3:1 gylle/halm.

* Dybstrgelse:

Har de samme egenskaber som halm men langt nemmere at
Pehandle og kan opnds gratis - men mindre gasudbytte.

Forbehandling:

Mekaniske metoder giver hurtigere gasproduktion (HRT<30 dage) og
forbedret opblandingsevne. Kombination af mekaniske og kemiske

metoder giver mere gas (HRT>30 dage), nye metoder med alkali
(KOH, NH3 samt ensilering er meget lovende.
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